
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

24 

 

 

26/07/2022 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI STRUMENTI PROGRAMMATORI GIA' 
APPROVATI,  AI FINI DELL'ADOZIONE DEL PIAO. 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì Ventisei del mese di Luglio, alle ore 19.15 , si è riunita la 
Giunta Comunale, Sindaco e Assessori  in via telematica,  
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa FIORILLO Rossella collegata in via 
telematica. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 

 



 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE DEGLI STRUMENTI PROGRAMMATORI GIA' APPROVATI,  AI 
FINI DELL'ADOZIONE DEL PIAO. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

  

Premesso che: 

 ˗ l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con 

modificazioni, con legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto il Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) quale strumento programmatorio avente durata triennale da adottare 

da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 

educative, entro il 31 gennaio di ogni anno;  

˗ l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021 comporta, in un’ottica di semplificazione della molteplicità 

degli adempimenti pianificatori attualmente previsti dalla normativa vigente, l’assorbimento 

da parte del PIAO di diversi documenti di programmazione attualmente prescritti a carico 

delle Amministrazioni Pubbliche tra cui, in particolare, il Piano della performance, Piano 

organizzativo per il lavoro agile (POLA) ed il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza (PTPCT) stabilendo inoltre che entro 120 giorni dall’entrata in 

vigore dello stesso, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, sarebbero stati 

individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO e che con decreto 

del Ministro per la pubblica amministrazione sarebbe stato adottato il “Piano-tipo”; ˗ in sede 

di prima applicazione il Piano è adottato entro il 30 giugno 2022, ai sensi dell’art.6, comma 6 

bis del D. L. n. 80 del 9 giugno 2021;  

Considerato che: ˗ con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 E N. 10 del 04/05/2022 

sono stati approvati  la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

(DUP), riportante, tra l’altro gli obiettivi strategici relativi temporale del mandato di 

consiliatura e gli obiettivi operativi che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio di 

riferimento da cui discendono gli obiettivi di performance dei responsabili delle strutture 

dirigenziali per l’anno 2022 e  il bilancio di previsione 2022-2024;  



 

 

˗ con deliberazione della Giunta comunale n. 22/2022 è stato confermato il Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) - anni 2022/2024; 

 - con deliberazione della Giunta comunale n. 13/2022 è stato adottato il Piano delle azioni 

positive;  

- è necessario procedere all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) al fine di rispettare la scadenza del 30 settembre 2022, non essendo intervenuto in 

data odierna alcun differimento dei termini;  

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere 

del Responsabile del settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che entro il 30 settembre 2022 si provvederà ad approvare il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto;  

2) di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che dovessero 

rendersi necessari ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L. 80/2021;  

3) di dare mandato al Segretario Generale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’ambito della sezione riservata all’Amministrazione trasparente. 
 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con voti unanimi ai 
sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  24  del  26/07/2022. 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
RICOGNIZIONE DEGLI STRUMENTI PROGRAMMATORI GIA' APPROVATI,  AI FINI 
DELL'ADOZIONE DEL PIAO. 
 
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 
Torre de’Negri, addì  26/07/2022 
 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (F.to  Dr. Fiorillo Rossella) 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara FIORILLO Rossella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      21/09/2022                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 21/09/2022                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  FIORILLO Rossella 
 
 

 
Nello stesso giorno    21/09/2022                            in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 26/07/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
            FIORILLO Rossella 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     21/09/2022                           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 21/09/2022                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to FIORILLO Rossella 
 
 
 

 
Nello stesso giorno    21/09/2022                        in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  26/07/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li   21/09/2022                                                                                               
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          FIORILLO Rossella 

 


